PREFEITURA DA ESTANCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

—yevta. c(a e fion. 'H^Uane^

MENSAGEM N.° 88/2021

De 17 de agosto de 2021

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de
Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal o Projeto de Lei 88/2021, que
autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$
350,000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais).

Por meio do Edital 02/2019 foram concedidos

certificados às associações sem fins lucrativos para promover a captação de
recursos junto às empresas a fim de desenvolver suas atividades institucionais.

Em razão disso, as entidades APAE e IBRAJE
captaram recursos da empresa Gerdau Aço, sendo que a IBRAJE ainda captou
outros recursos da empresa CPFL.

Esses recursos são depositados na conta do Fundo
Municipal dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes - FMDCA e que são
repassados a estas entidades apôs a apresentação de um plano de trabalho e
celebração de um termo de fomento ou termo de colaboração.

Assim, a propositura visa suplementar as dotações
do FMDCA com os recursos já transferidos pelas referidas pessoas jurídicas.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta
consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação
sob regime de urgência, nos termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento
Interno dessa Augusta Casa de Leis.

MARCOS AUGUSTO ÍSSA HEN

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Júlio Antônio Mariano

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
São Roque - SP

PROTOCOLO CETSR Ny09047/20Sí - 2@/08/20Si Í5:Í9

PREFEITURA DA ESTANCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

'Ro^ue —lenna, de- 'VCná^ e ftofi fUUunefci

PROJETO DE LEI N.° 88/2021

De 17 de agosto de 2021

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adiciona!

suplementar no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e
cinqüenta mil reais).

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso
de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística
de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no

Orçamento Programa do Município, crédito adicional suplementar no valor de R$
350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais) para reforço da seguinte dotação do
orçamento vigente:

(030) 01.01.06.08.243.0009.2009.3.3.50.39.00 R$ 350.000,00
Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Ação: MANUTENÇÃO DO FMDCA

Total: R$ 350.000,00

Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1° será
coberto com recursos resultantes do Superávit do ano anterior em conta Especifica
do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, para atender os Termos de
Fomentos aprovados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais).

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis 4.690 de

19/07/2017, Lei 5.138 de 26/08/2020, Lei 5.164 de 10/12/2020.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 17/08/2021

MARCOS AUGUSTO ISSATtENRIQUÇS DÇ ARAÚJO
PREFEITO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
SÃO ROQUE - SP

/ i LeiFederaln".8069 de 13/07/90, alteradapelaLein".8242 de 12/10/91
Lei Municipal n® 3391/2009, alterada pelas Leis n". 3896 de31/10/2012 en". 3921 de16/12/2012.

CMDCA
SÃO ROQUE

Ofício CMDCA n" 16/2021

São Roque, 11 de agosto de 2021.

Assunto: Suplementação deDotação Orçamentária FMDCA

O CMDCA-Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, vem através
deste solicitar a suplementação orçamentária para o Fundo Municipal dos Direitos da
Criança eAdolescente para atender os Termos de Fomentos das Organizações Sociais :

1- APAE - ASSOCIAÇÃO DOS PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS R$ 250.000,00
2- IBRAJE - INSTITUTO BRASILEIRO JORNADA ECOLÓGICA - R$ 100.000,00

TOTAL DE R$ 350.000,00

Valor aportado através de Doação Direcionada das Empresas GERDAU ECPFL

EDUARDÕNOGGERINI

PRESIDENTE DO CMDCA

Exmo Sr. Prefeito

Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo

Prefeitura da Estância Turística de São Roque

Av. Aracaí, 250 - Centro - São Roque/SP - CEP: 18130-235
E-mail: cmdca@saoroque.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
SÃO ROQUE - SP

l^i Federal n". 8069 de 13/07/90, alterada pela Lei n". 8242 de 12/10/91

LeiMunicipal n® 3391/2009, alterada pelasLeisn".3896de 31/10/2012 e n". 3921 de 16/12/2012.

CMDCA
SÃO ROQUE

Ofício CMDCA n'' 17/2021

São Roque, 17 de agosto de 2021.

Assunto: Suplementação de Dotação Orçamentária FMDCA

O CMDCA-Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, vem através
deste solicitar a suplementação orçamentária para o Fundo Municipal dos Direitos da
Criança e Adolescente para atender os Termos de Fomentos das Organizações Sociais:

1- APAE - ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
2- IBPvAJE - INSTITUTO BRASILEIRO JORNADA ECOLÓGICA

Os valores foram feitos através de DOAÇÕES DIRECIONADAS para Projetos Aprovados pelo
CMDCA através do EDITAL 02/2019 CAPTAÇÃO DERECURSOS LEI DE INCENTIVO FIA
(ECA) Valor aportado através de Doação Direcionada das Empresas GERDAU E CPFL:

APAE - Rí 250.000,00 EMPRESA GERDAU AÇOS

IBRVJE- R$ 10.000,00 EMPRESA GERDAU AÇOS

R$ 90.000,00 EMPRESA CPFL

TOTAL R$ 350.000,00

Anexos comprovantes de depósito bancários

EDU.ARDO NOGGERÍNÍ

PRESIDENTE DO CívíDCA

Marta Galoni Mota

Chefe de Divisão - DEPTO .ICRÍDICO

Prefeitura da Estância Turística de São Roque

Av.Aracaf n? 250 - Centro - São Roque/SP - CEP: 18130-235
E-maii: cmdcatSsaoroque.sp.gov.br

O 1 / - U- ' Cl 1/-'. G \d v-s-'

17/0^2021

Extrato conta corrente

Cliente - Conta atual

Agência

Conta corrente

Período do

extrato

Lançamentos

523-1

32342-X

12/2020

FUNDO MUNICIPAL DE RECURS

Banco do Brasil

G334170936431495006

17/08/2021 09:40:36

Dt.

movimento

Dt.

balancete
Histórico Documento Valor R$ Saldo

22/09/2020 Saldo Anterior 0.00 c

09/12/2020 09/12/2020 Depósito Online 22.435.977.808 250.00 C

09/12/2020 09/12/2020 Depósito Online 27.069.873.832 250.00 C"

09/12/2020 09/12/2020 TED-Pag Fornecedores 915.088.774 'n.'!21.00X

09/12/2020 09/12/2020 BB CP Automático S P 70 10.621C0 D 0.00 c

18/12/2020 18/12/2020 TED-Crédito em Conta 965.505.349 1 00 c

18/12/2020 18/12/2020 BB CP Automático S P 70 1.00 D 0.00 c

22/12/2020 22/12/2020 T£D-Credito em Conta 974.691.510 ^90.000 00 C

22/12/2020 22/12/2020 BB CP Automático S P 70 90.0Ü0.00 0 0.00 c

28/12/2020 28/12/2020 Recebimento Fornecedor 200.226 '4 0 í jC

28/12/2020 28/12/2020 B3 CP Automático S P 70 74..?00 00 D ü.vU

31/12/2020 S A L D O
0.0(í c

OBSERVAÇÕES:

Transação efetuada com sucesso por:JC890899 TATIANE FERREIRA.

Serviçode Atendimento ao Consumidor - SAC0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deílcientes auditivos 0800 729 0088

hltps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html#/template/~2Fconsultas^2F009-0.bb 1/1

xrmmm

Extrato conta corrente

Cliente - Conta atual

Agência 523-1

Conta corrente 32342-X

Período do

FUNDO MUNICIPAL DE RECURS

extrato
03/2021

Lançamentos
Dt. Dt,

movimento balancete

23/02/2021

10/03/2021

10/03/2021

23/03/2021

23/03/2021

23/03/2021

23/03/2021

25/03/2021

25/03/2021

31/03/2021

Histórico

Saldo Anterior

Transferência enviada

3B CP Automático S P

Ordem Bancária

Ordem Bancária

Ordem Bancária

BB CP Automático S P

TED"Pag Fornecedores

88 CP Automático S P

SALDO

OBSERVAÇÕES:

Transação efetuada com sucesso por: JC890899 TATIANE FERREIFRA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Banco do Brasil

Documento

550.523.000.019.337

70

930.170.000.657

930.170.000.658

930.170.000.659

70

123.875.700

70

G334170936431495010

17/08/2021 09:42:57

Valor R$

1.800.00 D

1.800,00 C

174,33 C

4.985.43 C

10 635.62 C

16.145,28 D

6rf.oôo.oac -

60.000.00 D

Saldo

0,00 c

0,00 c

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://aütoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html#/template/~2Fconsultas-'2F009-0.bb 1/1

! Extrato conta corrente
j

Cliente - Conta atual

Agência

Conta corrente 32342-X FUNDO MUNICIPAL DE RECURS

Período do

extrato

523-1

06/2021

Banco do Brasil

G334170936431495013

17/08/2021 09:43:46

Dt. Dt.

movimento balancete
Histórico Documento Valor R$ Saldo

10/05/2021 Saldo Anterior 0.00 c

25/06/2021 + TED-Pag Fornecedores 147.114.631 -^0.000.00 c

25/06/2021 BB CP Automático S P 70 110.000.00 D 0,00 c

30/06/2021 SALDO 0 00 c

OBSERVAÇÕES:

Transação efetuada com sucesso por: JC890899 TATIANE FERREIRA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0085

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html#/temp}ate/~2Fconsultas~2F009-0.bb 1/1